
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 129 DEL 29/03/2021

OGGETTO: EROGAZIONE CON FONDI COMUNALI DI BUONI SPESA PER 
L’ACQUSITO DELLA SPESA ALIMENTARE E GENERI DI PRIMA NECESSITA’ IN 
FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI PIU’ ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI 
DERIVANTI DALLA EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19  E TRA 
QUELLI IN STATO DI BISOGNO. APPROVAZIONE CRITERI.

L'anno duemilaventuno, addì ventinovenove del mese di Marzo alle ore 17:5353 e ss, nella Sede Municipale, 
in videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 
2020, prorogata con determinazione sindacale  n. 1 del 07 gennaio 2021,  si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta, in videoconferenza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale Supplente, Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza,dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 173 del 26/03/2021

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: EROGAZIONE CON FONDI COMUNALI DI BUONI SPESA PER L’ACQUSITO 
DELLA SPESA ALIMENTARE E GENERI DI PRIMA NECESSITA’ IN FAVORE DI NUCLEI 
FAMILIARI PIU’ ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI DALLA EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19  E TRA QUELLI IN STATO DI BISOGNO. 
Approvazione CRITERI.

Il Sottoscritto Dott. Salvatore Guadagnino, dirigente del Settore VII, sottopone alla Giunta la 
seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell' Amministrazione Comunale, 
attestando di non trovarsi in situazione di conflitto di interesssi, nemmeno potenziali, nè in ipotesi  
che comportano l' obbligo di astensione ai sensi dell' art. 7 del DPR 62/2013;
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 4.2.2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2021/2023;
Premesso che nell’ ambito del D.L. n. 154 del 23.11.2020 cd RISTORI TER art. 2,  questo Comune 
ha erogato circa € 530.000  in buoni spesa per  esigenze alimentari in favore di NUCLEI 
FAMILIARI PIU’ ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI DALLA EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19  E TRA QUELLI IN STATO DI BISOGNO;
premesso ancora che questo Comune, in occasione delle festività natalizie,  ha aggiuntivamente 
erogato, a valere sul bilancio comunale, € 155.000 in buoni spesa per  esigenze alimentari in favore 
di NUCLEI FAMILIARI PIU’ ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI DALLA 
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19  E TRA QUELLI IN STATO DI 
BISOGNO;
preso atto che è intendimento dell’ Amministrazione Comunale di Ragusa, in occasione delle 
festività pasquali, erogare, perdurando l’ emergenza Covid19, € 120.000 in buoni spesa per  
esigenze alimentari in favore di NUCLEI FAMILIARI PIU’ ESPOSTI AGLI EFFETTI 
ECONOMICI DERIVANTI DALLA EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19  
E TRA QUELLI IN STATO DI BISOGNO;
specificato che tale misura è rivolta  ai nuclei familiari  più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’ emergenza epidemiologica da virus Covid19 e tra quelli in stato di bisogno;
precisato che la erogazione dei buoni spesa avverrà secondo  i criteri stabiliti dall’ Avviso pubblico 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 5747 dell’ 1 dicembre 2020, parametrati su un 
importo inferiore e che pertanto i beneficiari individuati saranno quelli che, in relazione a tale 
Avviso, sono risultati in possesso dei requisiti richiesti;
precisato che su indicazione dell’ Amministrazione Comunale ed in riferimento alle risorse 
disponibili, il beneficio viene così determinato.
-  buoni spesa per complessivi € 100 UNA TANTUM,  a quei nuclei familiari che hanno percepito 
nell’ ambito del D.L. n. 154 del 23.11.2020 cd RISTORI TER art. 2,  buoni spesa per importi  
compresi tra  € 500 e € 700, composti da 4 persone di cui almeno un minore ovvero da 5 o più 
persone;
 - buoni spesa per complessivi € 50 UNA TANTUM,   a quei nuclei familiari che hanno percepito 
nell’ ambito del D.L. n. 154 del 23.11.2020 cd RISTORI TER art. 2,  buoni spesa per importi  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

compresi tra  €  300 e € 400, composti da due persone di cui almeno un minore ovvero  da 3 
persone ovvero da 4 persone senza minori;
  - buoni spesa per complessivi € 30 UNA TANTUM  a quei nuclei familiari che hanno percepito 
nell’ ambito del D.L. n. 154 del 23.11.2020 cd RISTORI TER art. 2,  buoni spesa per importi  
compresi tra  €   150  e € 200, composti da una persona sola ovvero da due persone senza minori;
evidenziato che secondo le previsione dell’ Ufficio il numero di nuclei familiari beneficiari della 
misura straordinaria risulta di circa 2200;
 ritenuto di provvedere in merito in concomitanza con le festività pasquali dando mandato al Settore 
VII di operare secondo le linee guida disposte nel presente atto;
Dato atto che il procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. per il 
triennio 2021/2023,
visto l' O.R.EE.LL.;
considerato il Regolamento di Contabilità dell' Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;

PROPONE DI DELIBERARE

1) Prendere  atto che è intendimento dell’ Amministrazione Comunale di Ragusa, in occasione 
delle festività pasquali, erogare, perdurando l’ emergenza Covid19, € 120.000 in buoni spesa 
per  esigenze alimentari in favore di NUCLEI FAMILIARI PIU’ ESPOSTI AGLI EFFETTI 
ECONOMICI DERIVANTI DALLA EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS 
COVID-19  E TRA QUELLI IN STATO DI BISOGNO;

2)  Specificare che tale misura è rivolta  ai nuclei familiari  più esposti agli effetti economici 
derivanti dall’ emergenza epidemiologica da virus Covid19 e tra quelli in stato di bisogno;

3) Precisare che la erogazione dei buoni spesa avverrà secondo  i criteri stabiliti dall’ Avviso 
pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 5747 dell’ 1 dicembre 2020, 
parametrati su un importo inferiore e che pertanto i beneficiari individuati saranno quelli che, 
in relazione a tale Avviso, sono risultati in possesso dei requisiti richiesti;

4) Precisare  che su indicazione dell’ Amministrazione Comunale ed in riferimento alle risorse 
disponibili, il beneficio viene così determinato:

 buoni spesa per complessivi € 100 UNA TANTUM,  a quei nuclei familiari che hanno 
percepito nell’ ambito del D.L. n. 154 del 23.11.2020 cd RISTORI TER art. 2,  buoni spesa per 
importi  compresi tra  € 500 e € 700, composti da 4 persone di cui almeno un minore ovvero da 
5 o più persone;
 buoni spesa per complessivi € 50 UNA TANTUM,   a quei nuclei familiari che hanno percepito 
nell’ ambito del D.L. n. 154 del 23.11.2020 cd RISTORI TER art. 2,  buoni spesa per importi  
compresi tra  €  300 e € 400, composti da due persone di cui almeno un minore ovvero  da 3 
persone ovvero da 4 persone senza minori;
buoni spesa per complessivi € 30 UNA TANTUM  a quei nuclei familiari che hanno percepito 
nell’ ambito del D.L. n. 154 del 23.11.2020 cd RISTORI TER art. 2,  buoni spesa per importi  
compresi tra  €   150  e € 200, composti da una persona sola ovvero da due persone senza minori;
evidenziato che secondo le previsione dell’ Ufficio il numero di nuclei familiari beneficiari della 
misura straordinaria risulta di circa 2200;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

5) dare atto che tali buoni spesa potranno essere spesi presso gli esercizi commerciali accreditati all' 
interno delle procedure relative all' erogazione dei  buoni spesa di cui al D.L. n. 154 del 23.11.2020 
cd RISTORI TER art. 2,

6) Incaricare il Dirigente del Settore VII a procedere agli atti successivi e consequenziali

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 173 del 26/03/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta, con successiva votazione resa in forma palese e con voti unanimi,
DICHIARA la seguente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’ art. 12, comma 2  
della l.r. n. 44/91, stante l’ urgenza di provvedere in favore dei nuclei familiari piu’ esposti agli 
effetti economici derivanti dall’emergenza pandemica covid-19

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale Supplente   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


